La dernière preuve de la sphéricité de la terre, qui implique aussi la petitesse de sa masse, est empruntée par Albert et saint Thomas d'Aquin aux opérations géodésiques déjà tentées dans l'antiquité et renouvelées par les Arabes. La seule donnée fournie par Aristote à ce sujet, c'est l'évaluation de la circonférence terrestre à 400,000 stades. On ignore si une opération pratique avait servi de base à cette estimation (1).

Il semble cependant qu'elle devait être le résultat d'une supputation rationnelle : car

et Ptolémée avaient imaginé la théorie très complexe des excentriques et des épicycles pour en rendre raison. Quand saint Thomas aborde ce problème, il exprime toujours un doute et pressent qu'une autre hypothèse simplifiera ces mouvements bizarres des planètes, qui ne peuvent entrer dans les lois si harmonieuses et si simples du ciel. *In astrologia p̄mitur ratio excentricorum et epicyclorum ex hoc quod, hac positione facta, possunt salvari apparentia sensibilia circa motus caelestes ; non tamen ratio hæc est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta salvari possent* (*Sum. theolog.* I p., q. XXII, a. 1, ad 2<sup>m</sup>)

La solution, en effet, était dans l'interversion des mouvements, immobilité du ciel et rotation de la terre. Le même doute est exprimé dans le *de Cælo et Mundo*, lib. I, lect. III, p. 10. *Si tamen hoc verum sit.*

(1) Vivien de Saint-Martin, *Hist. de la géogr.*, p. 113.

Aristote ne lui aurait pas donné place, si elle n'avait eu en sa faveur au moins une légitimité apparente.

Les deux commentateurs connaissent en outre les opérations subséquentes exécutées dans le but de résoudre le même problème avec plus de précision.

Le chiffre fourni par Aristote était en effet le double de la longueur réelle d'un méridien terrestre. Albert et saint Thomas abandonnent sans peine le chiffre d'Aristote, pour se fier à des observations moins anciennes.

« Si le nombre fourni par Aristote, dit Albert, n'a pas été corrompu par les copistes, il est faux. Cela provient de ce qu'au temps d'Aristote on ne savait pas encore mesurer avec précision la valeur du diamètre du soleil, de la lune et de la terre, comme l'ont fait les savants mathématiciens qui ont suivi Ptolémée » (1).

Quant au procédé employé pour arriver à ces évaluations, Albert n'indique que celui de

(1) « Si hæc littera Aristotelis non sit vitio scriptorum de pravata, tunc est falsa : et falsitas accidit ei ex eo quod tempore Aristotelis nondum perfecte sciebantur quantitates diametrorum solis et lunæ et terræ secundum veritatem antequam alio modo invenit, et super quam invenerunt sapientes mathematici, qui secuti sunt Ptolomæum » (p. 234).